
 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÂO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2018 

  
Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos 
à licitação acima indicada, que objetiva: Contratação de empresa para realizar os serviços de coleta, 
transporte, tratamento e destinação final sobre incineração dos resíduos sólidos de Saúde dos grupos 
A, B e E, produzidos pela contratante e tratados pela contratada.. Foi dada a devida publicidade ao 
certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário 
Oficial Eletrônico do Município (AMUPE) - 15/01/2018. Licitantes cadastrados neste processo: 
BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA - CNPJ: 11.863.530/0001-80; SIM ENGENHARIA AMBIENTAL 
EIRELI - CNPJ: 07.575.881/0001-18; STERICYCLE DO BRASIL PARTICIPACOES LTDA - CNPJ: 
10.582.800/0001-11; WASTE COLETA DE RESIDUOS HOSPITALARES EIRELI - ME - CNPJ: 
20.474.613/0001-78. Às 09:00 horas do dia 30/01/2018, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
designada pela Portaria nº 009 de 25/07/2017, composta pelos servidores: KARLLA FERNANDA 
CUNHA BARROS - Pregoeira; MARCO ANTONIO DA COSTA BARBOSA - Membro da equipe de 
apoio; SIMONE VALENTIM DE ARAÚJO - Membro da equipe de apoio; ADSON LEÃO DA SILVA - 
Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento 
convocatório, a Pregoeira abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. 
Licitantes qualificados a participar desta reunião: STERICYCLE DO BRASIL PARTICIPACOES LTDA - 
Representante: FLÁVIO HENRIQUE SOARES DE CARVALHO - Credenciamento com restrição – (a 
empresa descumpriu o item 7.2.3 do edital) participação válida, Brasileiro, Casado, Consultor de 
Vendas, residente e domiciliado na Rua Visconde de Ouro Preto, 99 - Indianápolis - Caruaru - , CPF nº 
010.529.444-69, Carteira de Identidade nº 5631191 SSP/PE; WASTE COLETA DE RESIDUOS 
HOSPITALARES EIRELI - ME - Representante: FRANCISCO ELIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, Brasileiro, 
Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Lucinéia Cabral Batista, 130 - Apto 201 - dos 
Estados - João Pessoa - PB, CPF nº 087.165.764-38, Carteira de Identidade nº 3521793 SSP/PB; 
BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA - Representante: JOSÉ ANTONIO COELHO MADUREIRA 
TEIXEIRA, Brasileiro, Casado, Executivo de Contas, residente e domiciliado na Rua Feliciano José de 
Farias, 185 - Apto 1504 - Boa Viagem - Recife - PE, CPF nº 922.187.094-49, Carteira de Identidade nº 
2564402 SSP/PE; SIM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - Representante: MARCUS AURELIO 
BRITO DE LUCENA FILHO, Brasileiro, Casado, Supervisor de Vendas, residente e domiciliado na Rua 
Juiz Ovidio Gouveia, 318 - Pedro Gondim - João Pessoa - PB, CPF nº 079.007.814-71, Carteira de 
Identidade nº 3361099 SSP/PB. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e 
os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes 
Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as 
propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em 
consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços 
apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo 
com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente 
deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente 
Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa 
foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas do licitante vencedor, os 
quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos a Pregoeira passou a 
informar: o licitante melhore colocado na fase de lances verbais foi habilitado. Considerados os valores 
apresentados pelo licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no 
instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e 
respectivo valor total da contratação: BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA - Valor: R$ 94.170,00. 
Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do 



 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÂO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de 
Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Os envelopes 
contendo a documentação dos respectivos licitantes não classificados dentre as melhores propostas, 
ainda lacrado, foram devolvidos aos seus representantes. Facultada a palavra: nenhuma observação foi 
feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, 
vai devidamente assinada.  
  
 
  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 
PREGOEIRA 

  
  
  

  MARCO ANTONIO DA COSTA BARBOSA 
EQUIPE DE APOIO  

  
  

SIMONE VALENTIM DE ARAÚJO 
 EQUIPE DE APOIO 

  
  

  ADSON LEÃO DA SILVA 
 EQUIPE DE APOIO 

  
  

BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA 
LICITANTE 

  
  
  

  SIM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI 
 LICITANTE 

  
  

STERICYCLE DO BRASIL PARTICIPACOES 
LTDA 

LICITANTE 
  
  
  

  WASTE COLETA DE RESIDUOS 
HOSPITALARES EIRELI - ME 

LICITANTE  
  
  

  



 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÂO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2018 

  
Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos 
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 
  
Contratação de empresa para realizar os serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final 
sobre incineração dos resíduos sólidos de Saúde dos grupos A, B e E, produzidos pela contratante e 
tratados pela contratada.. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
  
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações 
apontadas e os critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - 
fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte quadro: 
  
- WASTE COLETA DE RESIDUOS HOSPITALARES EIRELI - ME. 
Item(s): 1; Valor: R$ 96.750,00. 
  
2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Prestação de serviços de coleta, transporte e tratamento, com destruição térmica das cinzas 
dos resíduos sólidos provenientes dos serviços de saúde das Unidades Básicas de Saúde e das 
Unidades de Média Complexidade do Município de Vitória de Santo Antão. Armazenados em 
bobonas com capacidade de armazenamento de 50, 100 e 200 litros, conforme compatibilidade 
de volume a com a quantidade de resíduo produzida na unidade de saúde 

0 11.863.530/0001-80 BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA 9,00 

0 10.582.800/0001-11 STERICYCLE DO BRASIL PARTICIPACOES LTDA 8,50 

0 20.474.613/0001-78 
WASTE COLETA DE RESIDUOS HOSPITALARES EIRELI - 
ME 

7,50 

1 11.863.530/0001-80 BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA 7,30 

  
3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 
  
- Não há registro. 
  
4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 
  
4.1 - Valor: 
- Não há registro. 
  
4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 
  
 
 
 
 



 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÂO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

5.0 - DO RESULTADO FINAL 
  
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o 
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o 
seguinte resultado: 
  
Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  
- BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA. 
Item(s): 1. 
Valor: R$ 94.170,00. 
  
  
  
  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 
 PREGOEIRA 

  
  

  MARCO ANTONIO DA COSTA BARBOSA 
 EQUIPE DE APOIO 

  
  

SIMONE VALENTIM DE ARAÚJO 
EQUIPE DE APOIO  

  
  

  ADSON LEÃO DA SILVA 
EQUIPE DE APOIO  

  
  

BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA 
 LICITANTE 

  
  

  SIM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI 
 LICITANTE 

  
  

STERICYCLE DO BRASIL PARTICIPACOES 
LTDA 

LICITANTE  
  
  

  WASTE COLETA DE RESIDUOS 
HOSPITALARES EIRELI - ME 

 LICITANTE 
  
  

 


